ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 146/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na sinalização da ciclovia em toda a extensão da Avenida Ministro Victor Konder
(Caminho  de  Sodegaura),  bem  como  na  Rua  Deputado  Francisco  Evaristo  Canziani
(Caminho de Cabeçudas).

JUSTIFICATIVA:

Cidadão relata que a sinalização horizontal está desbotada com pouca visibilidade o que
dificulta,  principalmente  os  turistas,  de  observar  que  ali  é  um trecho  exclusivo  para  as
bicicletas, já que em certos locais do Caminho de Cabeçudas o espaço para pedestres é
deveras estreito. Já no Caminho de Sodegaura, o grande movimento de pedestres acaba
por fazer com que não observe a ciclovia.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JANEIRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​